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Spergsmalene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Sporgsmal 1. Safremt Naalakkersuisut fastholder at anlagge lufthavne som
tidligere besluttet, hvad skal redegorelsen1 af 25. Juni 2021 vedr.
Lufthavnspakken sa bruges til?

Svar: Formalet med redegerelsen fremgar af forste seetning i selve redegerelsen:
"Naalakkersuisut gnsker starre dbenhed om lufthavnspakken og vil med denne
redeggprelse orientere om fremdriften i de enkelte projekter.”

Sporgsmal 2. Siden hvornar har KAIR og Naalakkersuisut vidst, at
lufthavnsbyggerierne i Nuuk og llulissat ville blive 900 mio. kr. dyrere end
oprindelig forudsat?

Svar: Som det fremgar af redeggrelsen pa side 5, har Kalaallit Airports International A/S
i 2020 identificeret det yderligere finansieringsbehov.

Forlgbet har veeret som falger:

Kalaallit Airports International A/S orienterer primo maj maned 2020 den
tveerdepartementale arbejdsgruppe om lufthavnsprojekterne, bestadende af Formandens
Departement, Departementet for Finanser og Departementet for Boliger og Infrastruktur,
om at selskabet forventer at de samlede udgifter til faerdiggerelse af projekterne i Nuuk
og llulissat bliver hgjere end farst estimeret.

Mellem 5. maj 2020 til udgangen af september 2020 sker der en overordnet kvalificering
af merudgifterne til lufthavnsprojekterne mellem Kalaallit Airports International A/S og
den tvaerdepartementale arbejdsgruppe. | slutningen af september bliver omfanget
preeciseret til ca. 900 mio. kr.

Mellem september og november 2020 foregar der en ejerdialog mellem Selvstyret,
staten og Kalaallit Airports International A/S, om kvalificering af pavirkningen af Kalaallit
Airports International A/Ss forretnings- og finansieringsplan ved et potentielt lanoptag.
Det munder ud i et opdrag til Kalaallit Airports International A/S om at kvalificere
selskabets forretnings- og finansieringsplan.

Kalaallit Airports International A/S fremsender 1. februar 2021 den opdaterede
forretnings- og finansieringsplan, hvoraf det fremgar at selskabets @konomi er
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tilstraekkelig solid til at kunne handtere et lanoptag pa ca. 900 mio. kr. uden at involvere
landskassen. Herved belastes landskassen ikke direkte skonomisk. De 1,4 mia. der er
afsat til anlaegsbyggeri i Nuuk og llulissat fra landskassen fastholdes.

Sagen forberedes herefter med henblik pa endelig politisk orientering af de relevante
Udvalg og offentligheden. Orienteringen falder dog sammen med udskrivelsen af valg til
Inatsisartut d. 16. februar 2021, og nar saledes ikke at blive behandlet af det daveerende
Naalakkersuisut.

Daveerende Naalakkersuisogq udsender d. 16. februar en pressemeddelelse
omhandlende fortsat robusthed i lufthavnsbyggerierne.

Sagen blev kendt i pressen d. 16. februar og dermed for offentligheden fgr det
nuvaerende Naalakkersuisut tiltradte i Igbet af 2. kvartal 2021.

Det nuveerende Naalakkersuisut igangsatte, i henhold til koalitionsaftalens intention om
abenhed i lufthavnsprojekterne, den ovennaevnte redeggrelse, som blev offentliggjort d.
25. juni 2021.

Sporgsmal 3. Hvornar har man @@ndret lovgivhing pa lufthavns- og
luftfartsomradet, herunder ogsa vedrgrende sikkerhed for lufthavne og luftfart?
Svar: Lovgivningen, som fastsaettes af rigsmyndighederne pa omradet er offentligt
tilgeengelig pa https://www trafikstyrelsen.dk/da/Luftfart/Regler-og-tilsyn/National-
lovgivning.

Sporgsmal 4. Hvor meget har skarpelse af myndighedskrav pa lufthavns- og
luftfartsomradet betydet for lufthavnsprojekterne?

Svar: Myndighedskrav indgar i redeggrelsen som en del af de 747,2 mio. kr. Fglgende
fremgar af redegarelsen pa side 6: "Arsagen til, at der ikke redeggres i detaljer for de
747,2 mio. kr., er af hensyn til de kommende udbudsrunder og aftaler der skal indgas.
Naalakkersuisut gnsker ikke, at entreprengrer pa forhand kan laese, hvilke belgb der er
afsat til de enkelte formal. Belgbene vil blive offentliggjort, s snart der ikke laengere er
grundlag for fortrolighed.

Nar behovet for fortrolighed ophgrer, vil Naalakkersuisut kunne offentliggere belgbene i
detaljer.

Sporgsmal 5. Hvor meget har &ndret lovgivning betydet for lufthavnsprojekterne?
Svar: Se besvarelsen pa spgrgsmal 4.

Sporgsmal 6. Hvor meget har andrede forudsatninger pa Ilufthavns- og
luftfartsomradet betydet for lufthavnsprojekterne?
Svar: Se besvarelsen pa spegrgsmal 4.

Sporgsmal 7. Hvor mange passagerer hhv. lander og letter fra Kangerlussuaq
lufthavn arligt?
Svar: Tallene ser ud som fglger:



Ar 2018 2019 2020* 2021**

Ankommende 156265 155819 75338 50197
Afgaende 173597 177808 90679 53239

Kilde: Mittarfeqarfiit
*Mzengden for 2020 er pavirket af Covid-19 situationen
**Data for 2021 foreligger kun for fgrste halvar og er ligeledes pavirket af Covid-19 situationen.

| forhold til forskellen mellem ankommende og afgédende er der usikkerhed ved
opgerelsen af ankommende passagerer, hvorfor det reelle tal for
passagergennemstremningen i Kangerlussuaq findes i opgerelsen af afgaende
passagerer.

Spoergsmal 8. Hvor meget skal Landskassen betale via servicekontrakter for
underskud i driften af lufthavne pa kysten, nar lufthavnene i Nuuk og llulissat
bliver taget i brug?
Svar: Lufthavnsdriften vil i den kommende lufthavnsstruktur finansieres i det vaesentlige
af tre ting:

1) brugerbetaling via start- og passagerafgifter.

2) effektivisering som fglge af forbedrede rejsemanstre.

3) behovet for anden finansiering som kan veere tilskud via servicekontrakter eller

andre finansieringskilder.

For lufthavne der oppebaerer underskud, vil dette potentielt kunne inddaekkes af en eller
flere alternative kilder. Det kunne veere indgaelse af servicekontrakter med Mittarfeqarfiit
om de enkelte underskudsgivende lufthavne, hvilket imidlertid forudsaetter prioritering pa
kommende ars finanslove.

Med rapporten "Samfundsgkonomisk konsekvensvurdering ved udbygning af lufthavne,
Trin 2" fra 2018 blev indteegtsbortfaldet i Mittarfeqgarfiit estimeret til mellem 60 til 75 mio.
kr. arligt efter ibrugtagelsen af de nye internationale lufthavne i Nuuk og llulissat.
Indtaegtsbortfaldet fra Kangerlussuaq og sterrelsen herpa var saledes en forudsaetning
for Inatsisartuts vedtagelse af ’Inatsisartutlov nr. 4 af 22. november 2018 om
rammebetingelser for anleeg, drift og finansiering af international lufthavn i Nuuk og i
Hlulissat samt regional lufthavn i Qaqortoq”, som blev fremsat og vedtaget under den
Siumut-ledede koalition i 2018.

Rammerne for en balance mellem brugerbetaling, effektiviseringer i rejsemgnstre og
servicekontrakter undergar aktuelt en kvalificering i en arbejdsgruppe mellem
Formandens Departement, Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender,
Departementet for Boliger, Infrastruktur og Ligestilling, Mittarfeqarfiit og Kalaallit Airports
AIS, som arbejder pa at forberede at Mittarfeqarfiit kan omdannes til et aktieselskab
under Kalaallit Airports Gruppen. Arbejdsgruppen forbereder ligeledes sagen i relation til
finanslovsprocessen fremadrettet.



Spergsmal 9. Er der andre forhold, som man endnu ikke har taget hensyn til ud
over de 900 mio. kr. ekstra til lufthavnsbyggerierne?
Svar: Safremt Naalakkersuisut mod forventning bliver bekendt med andre forhold, vil

disse offentliggares lgbende i overensstemmelse med Naalakkersuisuts politik om
abenhed.

Jeg haber, at det ovenstaende besvarer dine spgrgsmal.
Med venlig hilsen
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H. Nathanielsen



